
 

Università degli Studi di Cagliari                        
DIREZIONE PER I SERVIZI AGLI STUDENTI E I SERVIZI GENERALI 

S.I.A. Servizi per l’inclusione e l’Apprendimento 

Dirigente: Simonetta Negrini 

Funzionario responsabile: Laura R. Mura  

 

Direzione per i servizi agli studenti e i servizi generali - S.I.A. Servizi per l'Inclusione e l'Apprendimento - Ufficio Disabilità 
via San Giorgio, 12-09124 CAGLIARI - tel. 070 675 6221/6270- fax 070 675 6367 - sito web: http://people.unica.it/disabilita/ 

 
 
 

                                                                       
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il vigente Statuto d’Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 634 del 13/04/2015; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTE le linee guida emanate dall’ANAC; 

CONSIDERATO che il S.I.A. Servizi per l’Inclusione e l’Apprendimento della Direzione per i 

Servizi agli Studenti e i Servizi generali ha ottenuto la Certificazione di 

Qualità dei servizi erogati secondo le norme ISO 90001:2015 - Quality 

Management System Certification il 27/03/2017 e la stessa scadrà il 

27/03/2020; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di un rinnovo della Certificazione per il triennio 
2020-2022 in conformità alla norma ISO 90001:2015 - Quality Management 
System Certification dei servizi erogati dal S.I.A.; 

CONSIDERATA l’opportunità di affidare il rinnovo della Certificazione di cui sopra ad un 
unico operatore economico esperto in questa tipologia di servizi; 

CONSIDERATO che per il suddetto rinnovo si stima una spesa complessiva di circa € 2.650,00 
oltre IVA; 

ACCERTATO che sulle piattaforme CONSIP e CAT Sardegna non sono presenti 

convenzioni attive per la fornitura del servizio; 

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è 

presente l’operatore economico SGS Italia Spa, codice fiscale 11370520154 

con sede legale a Milano MI in Via Caldera, 21; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio mediante un contratto sotto 
soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 
durata della selezione; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di buona fede 
essendo improntata a buona fede, sia per l’affidamento che per l’esecuzione; 

Autorizzazione alla spesa e trattativa diretta su MEPA servizio 
rinnovo certificazione per il triennio 2020-2022 in conformità alla 
norma ISO 90001:2015 - Quality Management System 
Certification dei servizi erogati dal S.I.A. Importo a base di gara 
€ 2.650,00 - CIG: Z552BFB3C4 

 





Università degli Studi di Cagliari 

 
 

2 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 
rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ritiene di procedere con la richiesta di un 
preventivo utilizzando la trattativa diretta del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione con l’operatore economico SGS Italia Spa, codice 
fiscale 11370520154 con sede legale a Milano MI in Via Caldera, 21”; 

CONSIDERATO che, contestualmente si chiederà al suddetto operatore economico la 
dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 e il 
patto d’integrità debitamente firmato; 

CONSIDERATO che l’importo stimato della fornitura del suddetto rinnovo della 
Certificazione di Qualità pari a € 2.650,00 oltre l’IVA, trova copertura nel 
budget per il 2020 del S.I.A. Servizi per l’Inclusione e l’Apprendimento della 
Direzione per i Servizi agli Studenti e i Servizi generali, codice COAN 
A.15.01.03.03.01.01 – Legge 17/99 - interventi per studenti con disabilità - 
codice progetto SERVALTRO_2019_PETRETTO_ATENEO; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il Z552BFB3C4; 

VALUTATO 
ogni altro motivo di necessità ed urgenza;  

DISPONE 
 

ART.1 Per quanto citato in premessa, si autorizza la spesa per l’acquisizione 
servizio relativo rinnovo della Certificazione di Qualità del sistema di 
gestione dei servizi erogati dal S.I.A. Servizi per l’Inclusione e 
l’Apprendimento afferente alla Direzione per i Servizi agli Studenti e i 
Servizi generali procedendo a una trattativa diretta sul MEPA con 
l’operatore economico SGS Italia S.p.A. (Via Caldera 21 I-20153 Milano) - 
P.IVA: 11370520154) registrato sul bando “Servizi di supporto 
specialistico”;  

ART.2 La spesa complessiva presunta pari a € 2.650,00 oltre IVA graverà sul 
budget per il 2020 del S.I.A. Servizi per l’Inclusione e l’Apprendimento, 
Direzione per i Servizi agli Studenti e i Servizi generali, codice COAN 
A.15.01.03.03.01.01 – Legge 17/99 - interventi per studenti con disabilità-
codice progetto SERVALTRO_2019_PETRETTO_ATENEO; 

ART.3 La presente disposizione è trasmessa per i provvedimenti di competenza 
alla Direzione acquisti, appalti e contratti. 

Il Coordinatore Fabrizio Mattana 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Simonetta Negrini 

Sottoscritto con firma digitale 


		2020-02-17T12:26:19+0100
	IT
	Simonetta Negrini




